Vt sunt insignes Romano san-
guine *Cannæ*,

Sic *Barcanensis* terra cruento
madet.

O

(48)

O nimium dilecte D E O,
quem vincula pontis
Rupta, juvant præceps ut bi-
bat hostis aquas ;
Sanguineis guttis miscetur cur-
sus aquarum ,
Amnis Danubij fit mare pur-
pureum.
Muri oppugnantur , sub ius,
& pristina legum
Hungariæ Regis vincula
nunc redeunt.
Sed Noster dum REX alienis
militat oris,
Exemplo forti foedera sancta
colens
Pressis Cosacis redit in præ-
cordia virtus,

Sæ-

(49)

Sævum Turcarū discutiunt-
què iugum ;
Subque Tuis REX auspiciis da-
re pectora ferro
Discipiunt, mortē dulce de-
cufque putant.
Sicque Tuum REX Magne do-
mique forisque per orbem
Nomen foecundæ semina
laudis habet.
Non adeo Romam conterruit
Annibal ante
Portam, quam Te nunc Tur-
cica Porta timet.
Quod sit perfectum verè tri-
num omne, IOANNES
Tertius ostendit per sua gesta
satis ,

D

Est

(50)

Est ut non nullis prædicta po-
tentia Regni,

Sic etiā Tua, REX, ante no-
tata libris.

*Ex q̄ malis populum quod sit
Tua dextera multis
Salvatura, rarā dicta dede-
re fidem.*

*Omnia cum Domino incipiet,
bene finiet I L L E,
Vatidicē dudū Suetica scri-
pta canunt.*

Ergò REX vivas, vincas, sine
fine triumphes
Donec fine suo corruet
Orbis opus.

Inter memorabilia locum
me:

(51)

meretur, quòd primus Dux
Curlandiæ Gotthardus anno
1561. à *SIGISMVNDO AV-*
GUSTO ultimo stirpis Iagiello-
nicae masculinæ constitutus fu-
erit, & seculo post scilicet an-
no 1660. Dux IACOBVS post
Pacem Olivensem ex captivi-
*tate Sveticâ sub *IOANNE**
CASIMIRO ultimo Domus
Iagiellonicæ ex stirpe maternâ
reintroductus.

Singulare & nunquam au-
ditum constantiæ exemplum
in prædicto Duce *CVRLAN-*
DIÆ IACOBO habet Polo-
nia, qui miro & miserabili Or-

D 2 bis

) (52) (

bis spectaculo cum Serenissimâ Conjuge sanguinis Electoralis Brandenburgici, tunc puerperâ, ac septem liberis in Captivitatē maluit deduci, quām à fidelitate abduci.

*Vix tenax Iurisjurandi, ac cedere nolens
Nec vi, nec pretio, nec prece
mente suâ.*

Licet alibi uxor coruscet radijs mariti, in Curlandiâ tamen prærogativam non à marito, sed à matrimonio prius inito, accipit.

*Dic quibus interris capiantur
in æthere pisces?*

) (53) (

Fit hoc in Curlandiâ ad Coldingam in flumine Vinda, ubi pisces eminentem scopulum volentes supersilire, retibus in àere expositis se involvunt.

Singulari ARCHIEPISCO-PVS Gnesnensis prærogatiuâ eminet, quod Mareschallū habet ex eo Ordine, in quo ipse est, nimirum Senatorio, quippe unus ex Castellanis currum illius Eques antecedit.

DE CAPITANEO SAMOGITIÆ hoc peculiare notandum, quod non, ut alij Capitanei, à solo Rege consti-

D 3 tu-

(54)

tuatur, sed vacante sede unus à Nobilitate Candidatus Regi præsentetur, quem confirmat, deinde hoc singulari honore fulget, quod etiamsi nullus Capitaneus locum in Senatu habeat, ille tamen in curuli se-deat, multosq; Palatinos præcedat.

Licet alij Palatini tam in Regno, quam Magno Ducatu Lituaniæ à Rege solo creentur, tamen *PALATINUS POLLONENSIS* à Nobilitate eligitur, & à Rege confirmatur, juxta Privilegia antiqua à *W-LADISLAO IV.* anno 1647.

An-

(55)

Annus 1559. uti multis Principibus, ita & Reginæ Poloniæ fuit *fatalis* unius enim anni spatio *CAROLVM V.* Imperatorem I I. Daniæ Reges, Franciæ Regem, Veneti Senatus Principem, Pontificē, Palatinum Septem Virum Ferrariæ Ducem III. præterea Reginas, Helionoram Franciæ, Mariam Hungariæ, ac deniq; Bonam Sfortiam Poloniæ ultimum vitæ diem clausisse patet.

Sic etiam annus 1632. non tantum aliquot Principibus scilicet *FRIDERICO* Palatino Rheni, *LEOPOLDO* Archi-

D 4

Du-

(56)

Duci Austricæ, CAROLO Regis Hispaniæ fratri fuit fatalis, sed etiam duos Reges de uno simul Regno nimirum Suetico vocatos è vita evocauit, **GV-STAVVM ADOLPHVM** Regem Sveciæ ad Lutzenam in prælio, & postea alterum **SIGISMVNNDVM III.** Regé Poloniæ & simul Sveciæ.

LVCAS WEISSELROT
Episcopus Varmiensis nunquā, ut fertur, risit, sed tamen omnia ridentia sive læta Terræ Varmiensi præststit ac reliquit.

--- Nam pace quieta
Flo-

(57)

Floruit, & mensa est multis proventibus aucta,
Arx Heilsbergensis flammis absumpta renata est.
NICOLA SZYSZKOWSKI itidem Episcopus Varmiensis Omnibus exultus Fortunæ animig talentis, Fit similis puerō, tetricus, lucemq perosus.

Singulare bellicorum meritorum præmium refert Sarn: de **IOANNE à TARNOW**, quem **SIGISMVNNDVS I.** tanti fecerit, ut post illam memorabilem de Valachis **Victoriam ad Obertinum** binorū Ds Gros-

(58)

Grossorum in jugera contribu-
tionem publicam ei decreue-
rit.

In supra dicti prælij eventu
singularis fortunæ lusus refer-
tur, dum in illo tot omnino
hostium cecidisse reperti sunt,
quot Polonorum pugnauerat,
nimisum quatuor millia, cum
hostilis Exercitus viginti duum
millium fuerit.

Inter singularia & antiquita-
tes referri potest, quod ad
Glussinimum, ubi tempore Re-
gis *LOCTICI* bellum acerri-
mum *cum* Cruciferis gestum,
ducta fuerit fossa septem millia-
ri-

(59)

rium, cuius adminiculo ali-
quot millia Polonorum stren-
uè sese aduersus Cruciferos
defenderunt, exemplo Iulij
Cæsaris adversus Pompeium
durante bello Pharsalico. *Sar-*
nicius in Indice tabulæ Sarm:

Anno 1511. *LASKOWSKI*
genere Polonus, in Polonia à
TURCARVM Imperatore
Legationem obiit, teste *Sarni-*
cio pag: 383.

Sic anno 1569. Imperator
Turcarum Selim expedivit ad
SIGISM: AVGVSTVM Re-
gem, Imbraimum Straſz No-
bi-

(60)

bilem Polonum renegatum.
vid. Paproc: p. 402. & 643.
330. & Lucas Gornicius in Re-
bus gest. Pol. p. 184. & 185.

Notari meretur temporum
revolutio, quod **CAMENE-
CIA** Podoliæ, quæ ab **OL-
GERDI** Magni Ducis Litva-
niæ ex fratre nepotibus, quos
Podoliæ præfecerat, *condita*,
sub **MICHAELI** Rege ex **OL-
GIERDI** familia oriundo à
Turcis occupata sit.

Memorabiles Nuptiæ sunt,
quas **CASIMIR:** **MAGNVS**
nepti suæ **ELIZABETHÆ**

ex

(61)

ex **BOGVSLAO** Pomeraniæ
Duce genitæ parauit; adfue-
runt enim istis Solennibus,
præter sponsum **CAROLVM**
Imperatorem, quatuor Reges,
nimirum **CASIMIRVS MA-
GNVS** Polonorum, **LVDO-
VICVS** Vngarorum, **SIGIS-
MVNDVS** Danorum, **PE-
TRVS** Cypriorum Rex Ponto
& aduersus Istro in Valachia,
deinde terrestri itinere per
Russiam adiectus Cracoviam,
item Principes alij non pauci,
qui magnificentissimè habití
sunt, durantibus usq; in vige-
simum diem Nuptijs & Con-
viviis.

Vt

(62)

Vt Romanis libertatem pudicitia, sic Polonis & Litvanis *RELIGIONEM pietas muliebris* attulit. Illos *BOLESLAI* Bohæmorum Ducis Familia nomine *DOMBROWCA* anno 965. à *MIECISLAO* in matrimonium ducta, *CHRISTO* adduxit. Hos anno 1386. *HEDWIGIS*, quam in Conjugium petebat *IAGELLO* se & Lithuaniam ad Christiana Sacra offerens. Nec impediri poterat Divinum Consilium, quod in his *HEDWIGIS* Nuptiis aliud novum Lithuaniae cum Poloniâ conjugum moliebatur.

In

(63)

In nullo Regno, ita ut in Polonia *QUATVOR RELIGIONES* scilicet *CATHOLICA, AVGUSTANA, REFORMATA, & RVTHENICA*, per *Pacta Conventa* publico gaudent exercitio; *REGES* enim à morte *SIGISMUNDI AVGUSTI* juramento se obstringunt *ad Pacem* inter *Dissidentes Religionis Christianæ tuendam.*

Singularem ante hac libertatem habuerunt homines *RELIGIONIS GRÆCO RUTHENICÆ*, dum è Regno Poloniae ad Patriarcham Constâti-

ti-

(64)

tinopolitanum appellationes
interponebant ac prosequebā-
tur. Sed cum ille sub hoste
Christiani nominis habitet,
prudentissimè modernus REX
IOANNES III. in Comitiis
felicis Coronationis anno 1676
appellationes istas sustulit,
fanciendo contra transgresso-
res pænam colli, & confisca-
tionis bonorum, permitendo
tamen aggrauatis appellatio-
nem ad Iudicia Relationum.

Singulare *conversis Iudeis*
beneficium exhibit *Statutum*
Lithvanicum cap: 12. artic.
7. par. 5. quòd nimirum, si
iu-